
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/07/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 89 del 15/07/2021 
Proposta n. 95 del 13/07/2021 

 
OGGETTO: PNRR. Decreto MIPAAF n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR; missione 2; 
componente 4. Progetto esecutivo di conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in 
pressione nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera. Nuovo Distretto irriguo di 
Vallemicero in comune di Terni. Affidamento incarico per la redazione del progetto esecutivo degli 
impianti elettrici e di telecontrollo. P.I. Fabio Claudiani. Impegno euro 5.764,50 compresa EPPI 5% ed 
IVA 22%. CIG: Z86327150A. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

con nota prot. n. 0124470/2020 del 20/07/2020, acquisita al prot. consortile n. 6340-A del 22/07/2020, 
la Regione dell’Umbria ha, chiesto al Consorzio di chiarire ed indicare le iniziative intraprese in merito 
alla previsione dell’applicazione entro il 2021 delle misure previste dal Piano di Tutela delle Acque, 
riguardanti l’adeguamento delle reti di distribuzione irrigue attraverso il passaggio da sistemi 
scarsamente efficienti (scorrimento superficiale e infiltrazione laterale) e mediamente efficienti 
(aspersione ad alta pressione) quelli a minore consumo d’acqua (aspersione a media e bassa 
pressione, goccia ed altre forme di microirrigazione), per il conseguimento di un risparmio e quindi di 
una riduzione dei volumi di acqua da prelevare;  
 
il Consorzio, nel proprio Piano di Bonifica, ha individuato delle aree già soggette ad irrigazione a 
scorrimento da convertire nel sistema a pioggia;  
 
il Settore Irrigazione si è attivato per redigere nel mese di dicembre 2020 uno studio di fattibilità 
tecnico-economica per la conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in pressione nel 
comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera in loc. Vallemicero in comune di Terni per 
una superficie complessiva di ca. 175 ha. per un importo complessivo da finanziare di € 3.000.000,00;  
 
il MIPAAF ha emanato il D.M. n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR – missione 2 – componente 4 
per il quale è possibile presentare solo progetti a livello esecutivo per un importo superiore ad € 
2.000.000,00 inerenti, tra l’altro, il settore irriguo, l’adeguamento migliorativo (ammodernamento) degli 
impianti di irrigazione e la loro conversione da scorrimento a pioggia;  
 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A  

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/07/2021  2 

 

nel quadro della redazione dello studio in argomento, con Determina Dirigenziale n. 93 del 
09/09/2020, è stato affidato alla ING.EN.I.A. Gruppo Professionisti Associati, XXXXXXXXXXXX 
l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-economica dei nuovi impianti elettrici e di 
telecontrollo a servizio della nuova cabina di pompaggio;  
 
all’interno dell’Area Tecnica del Consorzio non è presente la figura del progettista di impianti elettrici e 
che, quindi, si rende necessario affidare all’esterno il progetto preliminare degli impianti elettrici e di 
telecontrollo; 
 
al fine di presentare i progetti di cui al D.M. MIPAAF sopra citato si rende necessario affidare 
l’incarico per la progettazione esecutiva degli impianti elettrici e di telecontrollo; 
  

CONSIDERATO CHE  
 

il settore Irrigazione ha richiesto dei preventivi di offerta per l'incarico in argomento ai seguenti 
professionisti:  

 
 STAP, dell’Ing. Fabrizio Paganelli XXXXXXXXXXXXXX; 
  
 P.I. Fabio Claudiani con sede in XXXXXXXXX; 
  
 ING.EN.I.A. Gruppo Professionisti Associati nella persona dell’Ing. Emilio Massarini: € 13.000,00 oltre 

4% CNIA ed IVA 22%; 
 

gli stessi progettisti hanno presentato le seguenti offerte: 
 
con nota prot. consortile n. 6538 del 15/07/2021 la STAP, dell’Ing. Fabrizio Paganelli ha presentato 
l'offerta per € 8.100,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%; 
 

 con nota prot. consortile n. 6426 del 09/07/2021 lo Studio Tecnico del P.I. Fabio Claudiani ha 
presentato l'offerta per € 4.500,00 oltre EPPI 5% ed IVA 22%; 

  
 la ING.EN.I.A. Gruppo Professionisti Associati nella persona dell’Ing. Emilio Massarini tramite 

comunicazione telefonica ha presentato l'offerta per € 13.000,00 oltre 4% CNIA ed IVA 22%; 
 
dalle offerte sopra riportate quella economicamente più vantaggiosa è risultata quella proposta dallo 
Studio Tecnico del P.I. Fabio Claudiani con sede in XXXXXXXXX per un importo totale di € 5.764,50 
comprensivo di Iva e di Cassa Previdenziale; 
 
ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/07/2021  3 

 

il documento istruttorio sotto riportato (n. 95 del 13/07/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di affidare al P.I. Fabio Claudiani con sede in XXXXXXXXX l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo degli impianti elettrici e di telecontrollo per la conversione da sistema irriguo a scorrimento 
a quello in pressione nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera. Nuovo Distretto 
irriguo di Vallemicero in comune di Terni; 

di autorizzare l'impegno di spesa pari ad € 5.764,50 compresa EPPI 5% ed IVA 22 % a favore del 
P.I. Fabio Claudiani P.I. XXXXXXXXX, mediante mandato con accredito su c/c bancario IBAN 
XXXXXXXXX; 

 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/07/2021  4 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 95 del 13/07/2021 
 

ATTO N. 89 DEL 15/07/2021 
 
OGGETTO: PNRR. Decreto MIPAAF n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR; missione 2; 
componente 4. Progetto esecutivo di conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in 
pressione nel comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera. Nuovo Distretto irriguo di 
Vallemicero in comune di Terni. Affidamento incarico per la redazione del progetto esecutivo degli 
impianti elettrici e di telecontrollo. P.I. Fabio Claudiani. Impegno euro 5.764,50 compresa EPPI 5% ed 
IVA 22%. CIG: Z86327150A. 
 

PREMESSO CHE 
 

con nota prot. n. 0124470/2020 del 20/07/2020, acquisita al prot. consortile n. 6340-A del 
22/07/2020, con la quale la Regione dell’Umbria ha, tra l’altro, chiesto al Consorzio di chiarire ed 
indicare le iniziative intraprese in merito alla previsione dell’applicazione entro il 2021 delle misure 
previste dal Piano di Tutela delle Acque, riguardanti l’adeguamento delle reti di distribuzione irrigue 
attraverso il passaggio da sistemi scarsamente efficienti (scorrimento superficiale e infiltrazione 
laterale) e mediamente efficienti (aspersione ad alta pressione) quelli a minore consumo d’acqua 
(aspersione a media e bassa pressione, goccia ed altre forme di microirrigazione), per il 
conseguimento di un risparmio e quindi di una riduzione dei volumi di acqua da prelevare;  
 

CONSIDERATO CHE  
 
Il MIPAAF ha emanato il D.M. n. 0299915 del 30/06/2021 per il PNRR – missione 2 – componente 4 
per il quale è possibile presentare solo progetti a livello esecutivo verificati per un importo superiore 
ad € 2.000.000,00 inerenti, tra l’altro, il settore irriguo e l’adeguamento migliorativo 
(ammodernamento) degli impianti di irrigazione;  
 
il Consorzio, nel proprio Piano di Bonifica, ha individuato delle aree già soggette ad irrigazione a 
scorrimento da convertire nel sistema a pioggia;  

 
  il Settore Irrigazione si è attivato per redigere in data dicembre 2020 uno studio di fattibilità tecnico-

economica per la conversione da sistema irriguo a scorrimento a quello in pressione nel 
comprensorio di irrigazione a pioggia in dx del fiume Nera in loc. Vallemicero in comune di Terni per 
una superficie complessiva di ca. 175 ha. per un importo complessivo da finanziare di € 
3.000.000,00;  

 
  all’interno dell’Area Tecnica del Consorzio non è presente la figura del progettista di impianti elettrici 

e che, quindi, si rende necessario affidare all’esterno il progetto preliminare degli impianti elettrici e 
di telecontrollo; 

 
nel quadro della redazione dello studio in argomento, è stato affidato alla ING.EN.I.A. Gruppo 
Professionisti Associati, XXXXXXXXX l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnico-
economica dei nuovi impianti elettrici e di telecontrollo a servizio della nuova cabina di pompaggio;  

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/07/2021  5 

 

   al fine di presentare i progetti di cui al D.M. MIPAAF sopra citato si rende necessario affidare 
l’incarico per la progettazione esecutiva degli impianti elettrici e di telecontrollo; 

 
VISTE 

 
le offerte trasmesse dai professionisti di seguito indicati:  

 
 STAP, dell’Ing. Fabrizio Paganelli con sede in XXXXXXXXX: € 8.100,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA 

22%; 
  
 P.I. Fabio Claudiani con sede in XXXXXXXXX: € 4.500,00 oltre EPPI 5% ed IVA 22%; 
  
 ING.EN.I.A. Gruppo Professionisti Associati nella persona dell’Ing. Emilio Massarini: € 13.000,00 oltre 

4% CNIA ed IVA 22%; 
 
l’art. 36  c. 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”, approvato con delibera di C.D.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 

AVUTO PRESENTE CHE 
 
l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella del P.I. Fabio Claudiani con sede in 
XXXXXXXXX: € 4.500,00 oltre EPPI 5% ed IVA 22%; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: - F.TO Vincenzo Marrone 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 DEL 15/07/2021  6 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 95 del 13/07/2021) si esprime parere favorevole  in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 13/07/2021 IL RESPONSABILE 
 - F.TO VINCENZO MARRONE 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 95 del 13/07/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 5.764,50 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2021)  - Impegno n. 357 

  
Terni, lì 14/07/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. DANILO PERI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 15/07/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


